Município de Velas

PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA PROVIMENTO DE UM LUGAR DE

CHEFE DE DIVISÃO PARA A DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL -

DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 2.º GRAU

ATA N.º 5

Aos quinze dias do mês de Maio de 2024, pelas dez horas, reuniu-se nos Paços

do Concelho o Júri nomeado pelo despacho do Sr. Presidente da Câmara de 20

de Fevereiro de 2024, para o procedimento concursal para o recrutamento de

dirigente intermédio de 2.º grau para a Divisão de Administração composto por:

Presidente do Júri: Jorge Humberto Mendonça Duarte Simões Henriques,

Dirigente Intermédio de 2.º Grau;

Vogais efetivos: Carla Ramos da Silveira, Chefe de Gabinete, que substitui o

Presidente nas suas faltas e impedimentos, e Maria Encarnação Pereira Soares,

Dirigente Intermédia de 4.º Grau.

A reunião teve como objetivo efetuar a avaliação curricular dos candidatos

admitidos ao presente procedimento.

A Avaliação Curricular (AC), A classificação resultará da ponderação dos

parâmetros: Habilitação Académica (HA), Formação Profissional (FP) e

Experiência Profissional (por aplicação da seguinte fórmula:

AC= (0,35) × HA + (0,30) × FP + (0,35) × EP

HA – Habilitações Académicas (35%)

Neste fator será considerada a habilitação académica exigida e o percurso

académico relevante para o cargo a prover.

Consideram-se as habilitações académicas ou nível de qualificação equivalente

certificado pelas entidades competentes, designadamente:

a) Licenciatura – 14 valores;

b) Mestrado – 17 valores.

Município de Velas

c) Doutoramento 20 Valores

FP – Formação Profissional (30%)

Consideram-se as áreas de formação e aperfeiçoamento profissional

relacionadas com as exigências e as competências necessárias ao exercício da

função. São ponderadas as ações de formação e aperfeiçoamento profissional

relacionadas com a área funcional posta a concurso, até ao máximo de 20

valores:

a) Sem formação relevante para o exercício das funções – 0 valores

b) Com ações de formação relevantes – 10 valores acrescidos de:

i. Até 12 horas – 1 valor por cada ação;

ii. Mais de 12 horas até 18 horas – 2 valores por cada ação;

iii. Mais de 18 horas até 40 horas – 5 valores por cada ação;

iv. Mais de 40 horas – 10 valores por cada ação.

Serão ainda ponderados:

Participações em congressos, seminários, colóquios, simpósios, conferências e

Workshops que se integrem na área e frequentados nos últimos 10 anos

atribuindo-se uma valoração de 0,2 valores por cada até ao máximo de 4 valores.

Cursos de Pós-Graduações ou Especializações desde que relacionadas com a

área funcional a que se candidata atribuindo-se uma valoração de 2 valores por

cada até ao máximo de 4 valores.

EP – Experiência Profissional (35%)

Com incidência sobre a execução de atividades inerentes ao posto de trabalho e

o grau de complexidade das mesmas, pondera o desempenho efetivo de funções

na área da atividade para que o concurso é aberto, sendo atribuída a classificação

base de 10 valores, até ao máximo de 20 valores:

a) Experiência profissional no desempenho de funções de dirigente na área

do cargo a prover, 2 valores;

b) Experiência profissional no desempenho de funções dirigente, chefia ou

coordenação na administração pública, 1 valores;

c) Com experiência profissional com técnico superior:

Município de Velas

i. Igual ou superior a 4 anos até 6 anos – 4 valores;

ii. Superior a 6 anos até 10 anos – 6 valores;

iii. Mais de 10 anos – 8 valores.

Apenas será contabilizado como tempo de experiência profissional o

correspondente ao desenvolvimento e funções inerentes à carreira e categoria

do posto de trabalho, que se encontre devidamente comprovado mediante

declaração do serviço de origem.

Em seguida foi analisado o processo do candidato Mauro Alexandre Nunes da

Silveira.

HA – Habilitações Académicas (35%) o candidato é detentor de Mestrado em

Administração Pública Empresarial pela Faculdade de Direito da Universidade de

Coimbra, o que corresponde à pontuação de 17 valores.

FP – Formação Profissional (30%) o candidato frequentou 22 ações de formação

profissional sendo três de 3 horas, uma de 4 horas, dez de 6 horas, uma de 8

horas, uma de 11 horas, duas de 12 horas, duas de 14 horas, uma de 15 horas e

uma de 21 horas devidamente comprovadas a que foi atribuída a pontuação

máxima de 10 valores á qual acresce o valor base de 10 valores correspondendo

á pontuação final de 20 valores.

EP – Experiência Profissional (35%) o candidato não obteve qualquer pontuação

nas alíneas a) e b).

O candidato detém experiência profissional como técnico superior de 5 anos e

27 dias a que corresponde a classificação de 4 valores á qual acresce o valor

base de 10 valores correspondendo á pontuação final de 14 valores.

Considerando a fórmula de cálculo da Avaliação Curricular AC= (0,35) × HA +

(0,30) × FP + (0,35) × EP obtém-se o seguinte valor:

AC=(0,35) × 17 + (0,30) × 20 + (0,35) × 14

AC=5,95+0,6+4,9

AC=16,85

A pontuação final do concorrente na componente de Avaliação Curricular foi de

16,85 valores.

Município de Velas

Em seguida foi analisado o processo da candidata Sara Margarida Nogueira

Abade da Silva.

HA – Habilitações Académicas (35%) a candidata é detentora de Mestrado

Engenharia do Ambiente pelo Instituto superior de Agronomia, o que

corresponde à pontuação de 17 valores.

FP – Formação Profissional (30%) a candidata frequentou 4 ações de formação

profissional sendo três de 14 horas e uma de 140 horas devidamente

comprovadas a que foi atribuída a pontuação de 10 valores á qual acresce o valor

base de 10 valores correspondendo á pontuação final de 20 valores.

EP – Experiência Profissional (35%) o candidato não obteve qualquer pontuação

nas alíneas a) e b).

O candidato detém experiência profissional como técnico superior de 5 anos e

10 meses e 12 dias a que corresponde a classificação de 4 valores á qual acresce

o valor base de 10 valores correspondendo á pontuação final de 14 valores.

Considerando a fórmula de cálculo da Avaliação Curricular AC= (0,35) × HA +

(0,30) × FP + (0,35) × EP obtém-se o seguinte valor:

AC=(0,35) × 17 + (0,30) × 20 + (0,35) × 14

AC=5,95+0,6+4,9

AC=16,85

A pontuação final da concorrente na componente de Avaliação Curricular foi de

16,85 valores.

Classificação dos concorrentes na componente de avaliação curricular

Concorrente Pontuação

Mauro Alexandre Nunes da Silveira 16,85 valores

Sara Margarida Nogueira Abade da

Silva
16,85 valores

Município de Velas

Todas as deliberações tomadas na presente reunião foram tomadas por

unanimidade.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente

ata que será assinada por todos os membros do Júri.

O Presidente do júri

Jorge Humberto Mendonça Duarte Simões Henriques

1.º Vogal Efetivo

Carla Ramos da Silveira

2.º Vogal Efetivo

Maria Encarnação Pereira Soares

		2024-05-15T16:16:30+0000

		2024-05-15T16:22:13+0000
	CARLA RAMOS DA SILVEIRA

		2024-05-15T17:18:11+0000
	MARIA DA ENCARNAÇÃO PEREIRA SOARES